
 

AD\891231CS.doc  PE472.125v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

2011/2194(INI) 

9. 2. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

k přezkumu šestého akčního programu pro životní prostředí a stanovení priorit 

pro sedmý akční program pro životní prostředí 

(2011/2194(INI)) 

Navrhovatelka: Cristina Gutiérrez-Cortines 

 



 

PE472.125v02-00 2/6 AD\891231CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\891231CS.doc 3/6 PE472.125v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 

a bezpečnost potravin jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

1. zdůrazňuje význam začlenění environmentálních cílů do všech politik Unie; vyzdvihuje 

potřebu převést široké tematické strategie do účinných právních předpisů s jasnými cíli 

a harmonogramy, aby se zajistilo, že sedmý akční program pro životní prostředí připraví 

cestu pro to, aby EU do roku 2030 snížila svou ekologickou stopu na polovinu; 

2. naléhavě vyzývá Komisi, aby při přezkumu směrnice o posuzování vlivů na životní 

prostředí a směrnice 2001/42/ES striktně uplatňovala kritéria ochrany krajiny 

a přirozeného životního prostředí v souvislosti s výběrem umístění zařízení pro výrobu 

energie, průmyslových zón a dalších zařízení; domnívá se, že Komise by měla vypracovat 

ukazatele pro posouzení jejich potenciálně negativního dopadu a plně zohlednit příslušné 

články SFEU týkající se ochrany kulturního a přírodního dědictví; 

3. zdůrazňuje to, že sedmý akční program pro životní prostředí by měl přinést konkrétní 

měřitelné cíle a podrobný harmonogram a mechanismy pro monitorování jeho uplatňování 

ve formě ukazatelů a srovnávacích přehledů, které by zaručily dosažení cílů programu na 

úrovni EU i na úrovni členských států; 

4. domnívá se, že EU bude muset nabídnout větší podporu aktivitám zaměřeným na výzkum, 

inovace a rozvoj, aby byla ve střednědobém horizontu zajištěna větší dostupnost a výkon 

technologií, které jsou nezbytné pro efektivnější využívání zdrojů, vyšší energetickou 

účinnost a pro udržení konkurenceschopnosti v EU; 

5. domnívá se, že plán pro vytvoření Evropy účinněji využívající zdroje musí v sedmém 

akčním programu získat podobu konkrétních kroků; 

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby v rámci příštího rámcového programu pro výzkum 

vypracovaly program pro výzkum a inovace zaměřený na nové materiály a zdroje, jež by 

v budoucnu mohly nahradit stávající suroviny, kterých je nedostatek; 

7. zdůrazňuje, že je třeba investovat do recyklace surovin a vzácných zemin, protože pokud 

těžba, rafinace a recyklace vzácných zemin není řízena vhodným způsobem, může mít 

závažné dopady na životní prostředí; 

8. vyzývá Komisi a členské státy, aby v globálním měřítku podporovaly ekologické 

hospodářství, které v sobě zahrnuje environmentální, sociální a ekonomické aspekty, jako 

je odstraňování chudoby; 

9. žádá, aby bylo financování sítě Natura 2000 zahrnuto do víceletého finančního rámce na 

období 2014–2020 a aby byly zavedeny nové metody řízení, které umožní uzavírat 

dohody s vlastníky a se soukromým sektorem a nalézt takové způsoby využití, které 

budou slučitelné se zachováním přírodních stanovišť a biologické rozmanitosti a budou 

v tomto ohledu přínosné, a vyzývá k vyvinutí většího úsilí o začlenění politik biologické 



 

PE472.125v02-00 4/6 AD\891231CS.doc 

CS 

rozmanitosti do ostatních oblastí politiky; 

10. domnívá se, že pro účely výkladu směrnice o přírodních stanovištích a programu sítě 

Natura 2000 je třeba, aby v nich byly náležitě zohledněny estetické a vizuální kvality 

krajiny jako celku; 

11. zdůrazňuje, že obzvláště v dnešním ekonomickém klimatu je důležité občanům EU 

dokázat, že ochrana životního prostředí není v rozporu s udržitelným ekonomických 

a sociálním rozvojem; podporuje proto propagaci úspěšných projektů a poskytování 

informací veřejnosti o reálnosti  toho, aby se v oblastech významného přírodního 

a kulturního dědictví, jako je síť Natura 2000, rozvíjelo hospodářství, které na tyto oblasti 

nebude mít nepříznivý dopad; 

12. domnívá se, že je nutné v souladu s kritérii členských států nalézt nové metody řízení 

půdního fondu, v jejichž rámci budou zavedena opatření na zamezení katastrofám, 

předcházení povodním a na vytvoření transparentního a přehledného vnitřního trhu 

s ohledem na znečištění půdy; 

13. zastává názor, že plán pro energetiku na rok 2050 lze splnit pouze tehdy, budou-li 

realizovány doplňkové strategie, včetně posouzení zemědělství, opětovného zalesňování 

a zavedení politických pobídek pro inovace a rychlého zavedení využívání solární, 

geotermální a mořské energie; 

14. domnívá se, že program LIFE+ by měla řídit Komise s důrazem na mezinárodní projekty 

v oblasti inovací a špičkových kompetencí, a to tak, že budou podporovány malé a střední 

podniky a instituce v oblasti výzkumu a vývoje, prioritou se stane systematické 

a integrované udržování biologické rozmanitosti a zemědělské technologie kompatibilní 

s ochranou půdy a potravního řetězce ekosystémů zvířat; věří, že program EU LIFE+ by 

měl být ve větší míře podporován ve všech regionech Evropy, aby podněcoval inovativní 

postupy na místní úrovni a aby se zvýšil dopad složky „Politika a správa v oblasti 

životního prostředí“ tohoto programu a povědomí o ní; 

15. zdůrazňuje potřebu silného evropského výzkumu, vývoje a inovací jako základního 

předpokladu pro ochranu životního prostředí a zároveň dosažení sociálního 

a ekonomického rozvoje v Evropské unii; 

16. naléhavě vyzývá Komisi, aby při přezkumu rámcové směrnice o vodě, směrnice 

o podzemních vodách a plánu na zachování vodních zdrojů Evropy zaujala vědecký 

a systematický přístup a zohlednila koloběh vody, vztah mezi vodou a půdou, boj proti 

desertifikaci a nutnost transparentní a efektivní správy vodních zdrojů; 

17. vyzývá Komisi, aby poskytla podrobnější hodnocení výsledků akčního plánu a skutečných 

překážek, které brání plnému a řádnému plnění jeho cílů; 

18. domnívá se, že při posuzování opatření boje proti změně klimatu by měly orgány EU 

náležitě zohledňovat funkci travin na zatravněných plochách, pokud jde o pohlcování 

CO2; 

19. věří, že sedmý akční program by se měl rovněž zaměřit na emise z námořní dopravy a na 



 

AD\891231CS.doc 5/6 PE472.125v02-00 

 CS 

jiné emise než CO2; 

20. vyzývá k tomu, aby byla věnována zvláštní pozornost cílům a činnostem souvisejícím se 

životním prostředím v městských oblastech, zejména se zaměřením na hluk a kvalitu 

ovzduší; 

21. s ohledem na provádění strategií zaměřených na snižování znečištění v městském 

prostředí vyzývá Komisi a členské státy, aby prozkoumaly možnost zřízení evropského 

rámce podpory postupného provádění plánů městské mobility v evropských městech, 

zavedení postupů a mechanismů finanční podpory pro přípravu auditů a plánů městské 

mobility na evropské úrovni a vytvoření srovnávacího přehledu pro tuto oblast; 

22. domnívá se, že Komise a členské státy by se měly zavázat k tomu, že vytvoří integrované 

strategie, které umožní určit přírodní hodnoty jednotlivých geografických oblastí 

a charakter jejich přírodního dědictví, jakož i podmínky nezbytné pro jejich zachování, 

a to s přihlédnutím ke specifickým ekosystémům nutným pro zachování biologické 

rozmanitosti a jednotlivých druhů, včetně zemědělských, vodních a dalších nezbytných 

minimálních podmínek; 

23. vyzývá Komisi, aby stanovila kritéria posouzení dopadu stanic na odsolování vody, která 

budou řešit i otázku jejich energetických nákladů a jejich ničivého vlivu na mořské dno 

a biologickou rozmanitost; 

24. domnívá se, že Komise by měla do dohod o potravinách a zemědělských produktech 

uzavíraných se třetími zeměmi začlenit závazná kritéria kvality a možnosti zpětného 

vysledování; 

25. zdůrazňuje, že sedmý akční program pro životní prostředí by měl být ambicióznější a měl 

by směřovat k závazným právním předpisům v zájmu stanovení jasných cílů s konečnými 

lhůtami a ukazateli pro měření pokroku, včetně konkrétních termínů pro střednědobý 

přezkum programu; 

26. dochází k závěru, že hlavní prioritou sedmého akčního programu by mělo být začlenění 

environmentálních otázek do ostatních souvisejících politik, jako jsou politiky pro oblast 

energetiky, zemědělství, rybolovu, dopravy, výzkumu, soudržnosti a regionálního rozvoje. 



 

PE472.125v02-00 6/6 AD\891231CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí  6.2.2012    

Výsledek závěrečného hlasování +: 

–: 

0: 

51 

0 

4 

Členové přítomní při závěrečném 

hlasování 

Gabriele Albertini, Amelia Andersdotter, Josefa Andrés Barea, Jean-

Pierre Audy, Ivo Belet, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, 

Pilar del Castillo Vera, Dimitrios Droutsas, Christian Ehler, Vicky Ford, 

Norbert Glante, Robert Goebbels, András Gyürk, Jacky Hénin, Kent 

Johansson, Romana Jordan, Krišjānis Kariņš, Béla Kovács, Philippe 

Lamberts, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Rolandas Paksas, Vittorio 

Prodi, Herbert Reul, Michèle Rivasi, Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia 

Sartori, Salvador Sedó i Alabart, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, 

Ioannis A. Tsoukalas, Claude Turmes, Marita Ulvskog, Kathleen Van 

Brempt, Alejo Vidal-Quadras, Henri Weber 

Náhradník(ci) přítomný(í) při 

závěrečném hlasování 

Antonio Cancian, António Fernando Correia De Campos, Françoise 

Grossetête, Cristina Gutiérrez-Cortines, Jolanta Emilia Hibner, Yannick 

Jadot, Seán Kelly, Bernd Lange, Werner Langen, Marian-Jean 

Marinescu, Zofija Mazej Kukovič, Morten Messerschmidt, Vladko 

Todorov Panayotov, Mario Pirillo, Silvia-Adriana Ţicău 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při závěrečném hlasování 

Marta Andreasen, Michael Theurer 

 


